Excelentíssimo Senhor Presidente

da Comissão de Economia, Obras

Públicas, Planeamento e Habitação

Deputado Afonso Oliveira

Assunto: Requerimento de audição da Senhora Ministra da Presidência, Mariana

Vieira da Silva, para discussão sobre a execução e revisão do Plano de Recuperação

e Resiliência, em conjunto com a Comissão de Assuntos Europeus

Exmo. Senhor,

Como noticiado recentemente, o Conselho de Estado reunirá, em março, com o objetivo de

discutir o Plano de Recuperação e Resiliência (PRR)

Ademais, o Governo Português encontra-se atualmente em negociações com a Comissão

Europeia a fim de alocar os “recursos adicionais” de 1.600 milhões de euros do PRR,

desconhecendo-se, no entanto, em que áreas o Governo pretende alocar os referidos

recursos.

 Neste contexto, afigura-se relevante a realização de uma discussão parlamentar, através da

qual os partidos políticos representados na Assembleia da República possam conhecer a

posição do Governo quanto às alterações ao PRR, concretamente, quais os marcos e metas

a aditar ao PRR.

A título de exemplo, ao PRR nacional poderiam ser acrescentadas reformas ou investimentos

em incentivos fiscais, à semelhança do que foi feito nos PRR de vários outros Estados-

Membros, como a França, Grécia, Itália e Suécia. Nos planos dos referidos Estados-

Membros, constam várias medidas de incentivos fiscais relativos à transição digital, à

transição verde ou ao crescimento inteligente, sustentável e inclusivo.

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

Registo E_COM6XV/2023/33
Data 22/02/2023

Nos termos dos artigos 13.º, n.ºs 3 e 14 da Lei Orgânica do Governo (Decreto-Lei n.º

32/2022, de 9 de maio) encontra-se na dependência da Ministra da Presidência a Estrutura

de Missão «Recuperar Portugal», sendo também estabelecido que a Ministra da Presidência

tem como missão formular, conduzir e avaliar as estratégias de desenvolvimento económico

e social, tendo em conta os objetivos da convergência e da coesão, assim como definir e

executar a estratégia, as prioridades, as orientações, a monitorização, a avaliação e a gestão

global dos programas financiados por fundos europeus”.

Por esta razão, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

da Iniciativa Liberal vem requerer a V. Exa. que providencie pela Audição da Senhora

Ministra da Presidência, Mariana Vieira da Silva, para discussão sobre a execução e

revisão do Plano de Recuperação e Resiliência, a ocorrer em conjunto com a

Comissão de Assuntos Europeus.

Palácio de São Bento, 21 de fevereiro de 2023

Os Deputados da Iniciativa Liberal:

Bernardo Blanco

Patrícia Gilvaz

Carla Castro

Carlos Guimarães Pinto

Joana Cordeiro

João Cotrim Figueiredo

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha